

議案第64号

平成30年度加西市農業共済事業会計の決算認定について

平成30年度加西市農業共済事業会計の収入支出決算を、地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第30条第4項の規定により、別紙監査委員の意見をつけて、議会の認定に付する。

令和年9月2日提出

加西市長 西村 和平

平成 30 年度

農業共済事業決算報告書

加 西 市

平成30年度加西市農業共済事業決算を地方公営企業
法第30条第4項の規定により認定に付します。

令和元年9月2日提出

加西市長 西村 和平

1 決算報告書

平成30年度加西市農業共済事業決算報告書

(1) 収益的收入及び支出

収 入

(単位：円)

| 区 分 | | 第1款 共済事業収益 | 第1項 営 業 収 益 | 第2項 営 業 外 収 益 | 第3項 特別利益 | |
|------------------|---------------------------------|---------------|----------------|------------------|-------------|--------|
| 予算額 | 当 初 予算額 | 農作物共済勘定 | 2,626,000 | 2,624,000 | | 2,000 |
| | | 家畜共済勘定 | 60,122,000 | 60,120,000 | | 2,000 |
| | | 畑作物共済勘定 | 512,000 | 510,000 | | 2,000 |
| | | 園芸施設共済勘定 | 1,901,000 | 1,899,000 | | 2,000 |
| | | 業 務 勘 定 | 40,321,000 | 33,818,000 | 6,500,000 | 3,000 |
| | | 総 合 | 105,482,000 | 98,971,000 | 6,500,000 | 11,000 |
| | 補 正 予算額 | 農作物共済勘定 | 3,674,000 | 3,674,000 | | |
| | | 家畜共済勘定 | | | | |
| | | 畑作物共済勘定 | 1,448,000 | 1,448,000 | | |
| | | 園芸施設共済勘定 | | | | |
| | | 業 務 勘 定 | 2,029,000 | 59,000 | 1,970,000 | |
| | | 総 合 | 7,151,000 | 5,181,000 | 1,970,000 | 0 |
| | 公 営 企業 第24条 第3項 の適用 | 農作物共済勘定 | | | | |
| | | 家畜共済勘定 | | | | |
| | | 畑作物共済勘定 | | | | |
| | | 園芸施設共済勘定 | | | | |
| | | 業 務 勘 定 | | | | |
| | | 総 合 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 合 計 | 農作物共済勘定 | 6,300,000 | 6,298,000 | 0 | 2,000 |
| | | 家畜共済勘定 | 60,122,000 | 60,120,000 | 0 | 2,000 |
| | | 畑作物共済勘定 | 1,960,000 | 1,958,000 | 0 | 2,000 |
| | | 園芸施設共済勘定 | 1,901,000 | 1,899,000 | 0 | 2,000 |
| | | 業 務 勘 定 | 42,350,000 | 33,877,000 | 8,470,000 | 3,000 |
| | | 総 合 | 112,633,000 | 104,152,000 | 8,470,000 | 11,000 |
| 決 算 額 | 農作物共済勘定 | 6,143,294 | 6,143,294 | 0 | 0 | |
| | 家畜共済勘定 | 55,936,080 | 55,936,080 | 0 | 0 | |
| | 畑作物共済勘定 | 1,915,146 | 1,915,146 | 0 | 0 | |
| | 園芸施設共済勘定 | 587,988 | 587,988 | 0 | 0 | |
| | 業 務 勘 定 | 40,315,256 | 33,907,822 | 6,407,434 | 0 | |
| | 総 合 | 104,897,764 | 98,490,330 | 6,407,434 | 0 | |
| 予算額に比べ 決算額の増減 | 農作物共済勘定 | △ 156,706 | △ 154,706 | 0 | △ 2,000 | |
| | 家畜共済勘定 | △ 4,185,920 | △ 4,183,920 | 0 | △ 2,000 | |
| | 畑作物共済勘定 | △ 44,854 | △ 42,854 | 0 | △ 2,000 | |
| | 園芸施設共済勘定 | △ 1,313,012 | △ 1,311,012 | 0 | △ 2,000 | |
| | 業 務 勘 定 | △ 2,034,744 | 30,822 | △ 2,062,566 | △ 3,000 | |
| | 総 合 | △ 7,735,236 | △ 5,661,670 | △ 2,062,566 | △ 11,000 | |

支 出

(単位：円)

| 区 分 | | 第1款 共済事業費用 | 第1項 営 業 費 用 | 第2項 営業外費用 | 第3項 特別損失 | 第4項 予 備 費 | |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------|----------------|--------------|-------------|--------------|---------|
| 予 算 額 | 当 初 予 算 額 | 農作物共済勘定 | 2,626,000 | 2,624,000 | | 2,000 | |
| | | 家畜共済勘定 | 60,122,000 | 60,120,000 | | 2,000 | |
| | | 畑作物共済勘定 | 512,000 | 510,000 | | 2,000 | |
| | | 園芸施設共済勘定 | 1,901,000 | 1,899,000 | | 2,000 | |
| | | 業 務 勘 定 | 40,321,000 | 40,066,000 | 2,000 | 3,000 | 250,000 |
| | | 総 合 | 105,482,000 | 105,219,000 | 2,000 | 11,000 | 250,000 |
| | 補 正 予 算 額 | 農作物共済勘定 | 3,674,000 | 3,674,000 | | | |
| | | 家畜共済勘定 | | | | | |
| | | 畑作物共済勘定 | 1,448,000 | 1,448,000 | | | |
| | | 園芸施設共済勘定 | | | | | |
| | | 業 務 勘 定 | 2,029,000 | 2,029,000 | | | |
| | | 総 合 | 7,151,000 | 7,151,000 | 0 | 0 | 0 |
| | 流 用 増 減 額 | 農作物共済勘定 | | | | | |
| | | 家畜共済勘定 | | | | | |
| | | 畑作物共済勘定 | | | | | |
| | | 園芸施設共済勘定 | | | | | |
| | | 業 務 勘 定 | | △ 76,000 | | 76,000 | |
| | | 総 合 | 0 | △ 76,000 | 0 | 76,000 | 0 |
| | 公 営 企 業 第 24 条 第 3 項 の 適 用 | 農作物共済勘定 | | | | | |
| | | 家畜共済勘定 | | | | | |
| | | 畑作物共済勘定 | | | | | |
| | | 園芸施設共済勘定 | | | | | |
| | | 業 務 勘 定 | | | | | |
| | | 総 合 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小 計 | 農作物共済勘定 | 6,300,000 | 6,298,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 家畜共済勘定 | 60,122,000 | 60,120,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 畑作物共済勘定 | 1,960,000 | 1,958,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 園芸施設共済勘定 | 1,901,000 | 1,899,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 業 務 勘 定 | 42,350,000 | 42,019,000 | 2,000 | 79,000 | 250,000 | |
| | 総 合 | 112,633,000 | 112,294,000 | 2,000 | 87,000 | 250,000 | |
| 公 営 企 業 第 26 条 第 2 項 に よ る 繰 越 | 農作物共済勘定 | | | | | | |
| | 家畜共済勘定 | | | | | | |
| | 畑作物共済勘定 | | | | | | |
| | 園芸施設共済勘定 | | | | | | |
| | 業 務 勘 定 | | | | | | |
| | 総 合 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 合 計 額 | 農作物共済勘定 | 6,300,000 | 6,298,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 家畜共済勘定 | 60,122,000 | 60,120,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 畑作物共済勘定 | 1,960,000 | 1,958,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 園芸施設共済勘定 | 1,901,000 | 1,899,000 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 業 務 勘 定 | 42,350,000 | 42,019,000 | 2,000 | 79,000 | 250,000 | |
| | 総 合 | 112,633,000 | 112,294,000 | 2,000 | 87,000 | 250,000 | |
| 決 算 額 | 農作物共済勘定 | 6,143,294 | 6,143,294 | 0 | 0 | 0 | |
| | 家畜共済勘定 | 56,515,416 | 56,515,416 | 0 | 0 | 0 | |
| | 畑作物共済勘定 | 1,915,146 | 1,915,146 | 0 | 0 | 0 | |
| | 園芸施設共済勘定 | 478,408 | 478,408 | 0 | 0 | 0 | |
| | 業 務 勘 定 | 40,315,256 | 40,238,816 | 0 | 76,440 | 0 | |
| | 総 合 | 105,367,520 | 105,291,080 | 0 | 76,440 | 0 | |
| 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 に よ る 繰 越 | 農作物共済勘定 | | | | | | |
| | 家畜共済勘定 | | | | | | |
| | 畑作物共済勘定 | | | | | | |
| | 園芸施設共済勘定 | | | | | | |
| | 業 務 勘 定 | | | | | | |
| | 総 合 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 不 用 額 | 農作物共済勘定 | 156,706 | 154,706 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 家畜共済勘定 | 3,606,584 | 3,604,584 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 畑作物共済勘定 | 44,854 | 42,854 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 園芸施設共済勘定 | 1,422,592 | 1,420,592 | 0 | 2,000 | 0 | |
| | 業 務 勘 定 | 2,034,744 | 1,780,184 | 2,000 | 2,560 | 250,000 | |
| | 総 合 | 7,265,480 | 7,002,920 | 2,000 | 10,560 | 250,000 | |

2 損益計算書

平成30年度加西市農業共済事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

| 項 目 | 農 作 物 家 畜 畑 作 物 園 芸 施 設 業 務 勘 定 内 部 取 引 去 合 計 | 共 済 勘 定 | 共 済 勘 定 | 共 済 勘 定 | 共 済 勘 定 | 業 務 勘 定 | 内 部 取 引 去 | 合 計 |
|--------------------|-----------------------------------------------|-------------|-----------|---------|-------------|---------|-----------|-------------|
| 1 営業収益 | | | | | | | | |
| (1) 共済掛金 | 966,849 | 21,314,333 | 122,340 | 536,703 | | | | 22,940,225 |
| (2) 交付金 | 27,907 | | | | | | | 27,907 |
| (3) 保険金 | 2,132,454 | 22,739,059 | 1,632,439 | | | | | 26,503,952 |
| (4) 受取診療補填金 | | 4,273,650 | | | | | | 4,273,650 |
| (5) 技術給付金 | | 6,940,530 | | | | | | 6,940,530 |
| (6) 連合会特別交付金 | 33,008 | | 6,173 | | | | | 39,181 |
| (7) 責任準備金戻入 | 274,944 | 668,508 | | 51,285 | | | | 994,737 |
| (8) 貸倒引当金戻入 | | | | | | | | |
| (9) 法定積立金戻入 | 2,098,318 | | 154,194 | | | | | 2,252,512 |
| (10) 特別積立金戻入 | 609,814 | | | | | | | 609,814 |
| (11) 受取補助金 | | | | | 27,239,000 | | | 27,239,000 |
| (12) 受取奨励金 | | | | | 297,441 | | | 297,441 |
| (13) 賦課金 | | | | | 4,520,981 | | | 4,520,981 |
| (14) 受託収入 | | | | | 391,000 | | | 391,000 |
| (15) 受取損害防止事業負担金 | | | | | 1,459,400 | | | 1,459,400 |
| (16) 事業勘定受入 | | | | | | | | |
| (17) 業務雑収入 | | | | | | | | |
| 営業収益合計 | 6,143,294 | 55,936,080 | 1,915,146 | 587,988 | 33,907,822 | | | 98,490,330 |
| 2 営業費用 | | | | | | | | |
| (1) 保険料 | 34,711 | 5,334,613 | 95,151 | 429,334 | | | | 5,893,809 |
| (2) 技術料 | | 10,556,526 | | | | | | 10,556,526 |
| (3) 共済金 | 5,770,637 | 39,638,069 | 1,813,822 | | | | | 47,222,528 |
| (4) 無事戻金 | 231,343 | | 6,173 | | | | | 237,516 |
| (5) 責任準備金繰入 | 106,603 | 986,208 | | 49,074 | | | | 1,141,885 |
| (6) 業務勘定繰入 | | | | | | | | |
| (7) 支払賦課金 | | | | | 1,649,033 | | | 1,649,033 |
| (8) 一般管理費 | | | | | 30,911,103 | | | 30,911,103 |
| (9) 普及推進費 | | | | | 115,560 | | | 115,560 |
| (10) 損害評価費 | | | | | 2,106,968 | | | 2,106,968 |
| (11) 損害防止費 | | | | | 4,328,092 | | | 4,328,092 |
| (12) 負担金 | | | | | 1,128,060 | | | 1,128,060 |
| (13) 業務雑費 | | | | | | | | |
| (14) 減価償却費 | | | | | | | | |
| 営業費用合計 | 6,143,294 | 56,515,416 | 1,915,146 | 478,408 | 40,238,816 | | | 105,291,080 |
| 営業利益(又は営業損失) | 0 | △ 579,336 | 0 | 109,580 | △ 6,330,994 | | | △ 6,800,750 |
| 3 営業外収益 | | | | | | | | |
| (1) 受取寄付金 | | | | | 3,200,000 | | | 3,200,000 |
| (2) 受取利息 | | | | | | | | |
| (3) 業務引当金戻入 | | | | | 3,207,434 | | | 3,207,434 |
| 営業外収益合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,407,434 | | | 6,407,434 |
| 4 営業外費用 | | | | | | | | |
| (1) 業務支払利息 | | | | | | | | |
| (2) 貸倒損失 | | | | | | | | |
| (3) 業務引当金繰入 | | | | | | | | |
| 営業外費用合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | 0 |
| 経常利益(又は経常損失) | 0 | △ 579,336 | 0 | 109,580 | 76,440 | | | △ 393,316 |
| 5 特別利益 | | | | | | | | |
| (1) 固定資産売却益 | | | | | | | | |
| (2) 過年度損益修正益 | | | | | | | | |
| (3) その他特別利益 | | | | | | | | |
| 特別利益合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | 0 |
| 6 特別損失 | | | | | | | | |
| (1) 固定資産売却損 | | | | | | | | |
| (2) 過年度損益修正損 | | | | | | | | |
| (3) その他特別損失 | | | | | 76,440 | | | 76,440 |
| 特別損失合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 76,440 | | | 76,440 |
| 当年度純利益(又は純損失) | 0 | △ 579,336 | 0 | 109,580 | 0 | | | △ 469,756 |
| 前年度繰越利益剰余金(又は欠損金) | 0 | △ 2,778,698 | 0 | 0 | 0 | | | △ 2,778,698 |
| 当年度未処分利益剰余金(又は欠損金) | 0 | △ 3,358,034 | 0 | 109,580 | 0 | | | △ 3,248,454 |

3 剰余金(欠損金)計算書

平成30年度加西市農業共済事業剰余金(欠損金)計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

| 項 目 | 農作物 共済勘定 | 家畜 共済勘定 | 畑作物 共済勘定 | 園芸施設 共済勘定 | 業務勘定 | 総 合 |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|------|-------------|
| 前年度末残高 | 83,732 | △ 2,778,698 | 28,236 | 0 | 0 | △ 2,666,730 |
| 前年度処分額 | △ 83,732 | — | △ 28,236 | 0 | — | △ 111,968 |
| 条例第143条及び 第145条による処分額 | △ 83,732 | — | △ 28,236 | 0 | — | △ 111,968 |
| 法定積立金の 積立 / 補填 | △ 55,822 | — | △ 14,118 | | — | △ 69,940 |
| 特別積立金の 積立 / 補填 | △ 27,910 | — | △ 14,118 | | — | △ 42,028 |
| 処分後残高 | 0 | △ 2,778,698 | 0 | 0 | 0 | △ 2,778,698 |
| 当年度変動額 | 0 | △ 579,336 | 0 | 109,580 | 0 | △ 469,756 |
| 当年度純利益(純損失) | 0 | △ 579,336 | 0 | 109,580 | 0 | △ 469,756 |
| 当年度末残高 | 0 | △ 3,358,034 | 0 | 109,580 | 0 | △ 3,248,454 |

4 剰余金処分(欠損金処理)計算書

平成30年度加西市農業共済事業剰余金処分計算書

(1) 当年度未処分利益剰余金
園芸施設共済勘定 109,580 円

(2) 剰余金処分額

① 園芸施設共済勘定

(単位：円)

| 項目 区分 | 法定積立金 | | 特別積立金 | | 計 | | 摘要 |
|----------|--------|---------|--------|---------|---------|-----------|----|
| | 当期 | 累計 | 当期 | 累計 | 当期 | 累計 | |
| 園芸施設 | 54,790 | 747,019 | 54,790 | 643,503 | 109,580 | 1,390,522 | |

平成30年度加西市農業共済事業欠損金処理計算書

(1) 当年度未処理欠損金
家畜共済勘定 3,358,034 円

(2) 未処理欠損金処理額

(単位：円)

| 項目 区分 | 法定積立金 による補填 | 特別積立金 による補填 | 補填額合計 | 繰越欠損金 |
|------------|----------------|----------------|-------|-----------|
| 家畜 共済勘定 | 0 | 0 | 0 | 3,358,034 |

5 貸借対照表

平成30年度加西市農業共済事業貸借対照表
(平成31年3月31日)

(単位：円)

| 項 目 | 農 作 物 共 済 勘 定 | 家 畜 共 済 勘 定 | 畑 作 物 共 済 勘 定 | 園 芸 施 設 共 済 勘 定 | 業 務 勘 定 | 内 部 取 引 | 引 去 | 合 計 |
|-----------------------------------------------|------------------|----------------|------------------|--------------------|---------------|--------------|-----|-------------|
| 1 流 動 資 産 | | | | | | | | |
| (1) 現 金 預 金 | | | | | 69,819,955 | | | 69,819,955 |
| (2) 一 時 貸 付 金 | 60,853,045 | | 1,529,444 | 1,459,968 | 850,394 | △ 64,692,851 | | |
| (3) 未 収 金 | | 2,366,934 | | | 433,650 | | | 2,800,584 |
| 貸 倒 引 当 金 (差 引) | | | | | | | | |
| 流 動 資 産 計 | 60,853,045 | 2,366,934 | 1,529,444 | 1,459,968 | 71,103,999 | △ 64,692,851 | | 72,620,539 |
| 2 固 定 資 産 | | | | | | | | |
| (1) 有 形 固 定 資 産 | | | | | 1,142,190 | | | 1,142,190 |
| 減 価 償 却 累 計 額 (差 引) | | | | | (-) 1,027,968 | | (-) | 1,027,968 |
| (2) 無 形 固 定 資 産 | | | | | | | | |
| (3) 投 資 そ の 他 資 産 | | | | | 805,510 | | | 805,510 |
| ① 抛 出 金 | | | | | 805,510 | | | 805,510 |
| 固 定 資 産 計 | | | | | 919,732 | | | 919,732 |
| 資 産 合 計 | 60,853,045 | 2,366,934 | 1,529,444 | 1,459,968 | 72,023,731 | △ 64,692,851 | | 73,540,271 |
| 3 流 動 負 債 | | | | | | | | |
| (1) 一 時 借 入 金 | | 850,394 | | | 63,842,457 | △ 64,692,851 | | |
| (2) 未 払 金 | 29 | 3,888,366 | | 20,372 | 313,003 | | | 4,221,770 |
| (3) 責 任 準 備 金 | 106,603 | 986,208 | | 49,074 | | | | 1,141,885 |
| (4) 賞 与 引 当 金 | | | | | 2,017,000 | | | 2,017,000 |
| (5) 業 務 引 当 金 | | | | | 3,201,000 | | | 3,201,000 |
| (6) そ の 他 流 動 負 債 | | | | | | | | |
| 流 動 負 債 計 | 106,632 | 5,724,968 | | 69,446 | 69,373,460 | △ 64,692,851 | | 10,581,655 |
| 4 固 定 負 債 | | | | | | | | |
| (1) 業 務 引 当 金 | | | | | 2,650,271 | | | 2,650,271 |
| 固 定 負 債 計 | | | | | 2,650,271 | | | 2,650,271 |
| 負 債 合 計 | 106,632 | 5,724,968 | | 69,446 | 72,023,731 | △ 64,692,851 | | 13,231,926 |
| 5 資 本 | | | | | | | | |
| (1) 利 益 剰 余 金 | 60,746,413 | | 1,529,444 | 1,280,942 | | | | 63,556,799 |
| 法 定 積 立 金 | 51,615,996 | | 878,376 | 692,229 | | | | 53,186,601 |
| 特 別 積 立 金 | 9,130,417 | | 651,068 | 588,713 | | | | 10,370,198 |
| (2) 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (未 処 理 欠 損 金) | | △ 3,358,034 | | 109,580 | | | | △ 3,248,454 |
| 繰 越 利 益 剰 余 金 年 度 未 残 高 (欠 損 金) | | △ 2,778,698 | | | | | | △ 2,778,698 |
| 当 年 度 純 利 益 (純 損 失) | | △ 579,336 | | 109,580 | | | | △ 469,756 |
| 資 本 計 | 60,746,413 | △ 3,358,034 | 1,529,444 | 1,390,522 | | | | 60,308,345 |
| 負 債 資 本 合 計 | 60,853,045 | 2,366,934 | 1,529,444 | 1,459,968 | 72,023,731 | △ 64,692,851 | | 73,540,271 |

6 事業報告書

平成 30 年度加西市農業共済事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

平成 30 年度における本市の農業共済事業は、家畜共済及び園芸施設共済で引受の増があり、総共済金額は前年と比べて 9,139 万円増加の 16 億 7,190 万円（前年対比 105.8%）となった。

一方、事故については、水稻共済においては獣害が、麦共済においては土壌湿潤害及び鳥獣害が発生した。また大豆共済においては風水害による生育不良が発生したが、園芸施設共済においては支払対象となる被害が発生しなかったため、支払共済金は前年と比べて 15 万円減の総額 4,722 万円（同 99.7%）となった。

事業別には次のとおりである。

ア 農作物共済

(ア) 水稻

引受面積は、生産数量目標の廃止及び新規需要米（飼料用米）の作付面積が増加したことにより 210,812a（前年対比 105.2%）と増加した。共済金額は、1,279,902,720 円（同 105.3%）となった。

被害は、獣害（鹿、猪）による共済事故が多発し、被害戸数 42 戸、共済減収量 24,572 kg、支払共済金は 3,861,250 円（同 145.6%）と増加した。共済金の支払いに充てるため、法定積立金 2,042,496 円を戻し入れた。

(イ) 麦

平成 31 年産麦は、新規作付が 1 戸、作付の取り止めが 4 戸あり、また、一筆方式から災害収入共済方式への引受方式の変更が 1 戸あった。引受面積は、災害収入共済方式で小麦及び六条大麦 21,410 a、一筆方式で小麦 1,697 a の合計 23,107 a（前年対比 98.5%）と減少した。共済金額は、災害収入共済方式の基準生産金額の上昇等により 11,077,888 円（同 104.0%）と増加した。

平成 30 年産麦は、播種前に非常に降水量が多く、播種後は低温傾向で推移し、生育も緩慢で市内全域において土壌湿潤害（発芽不良、生育不良）が発生し、収穫期にかけて降水量が多く、カビの発生などにより品質低下につながった。また富田、多加野、西在田及び在田地区を中心に獣害（鹿、猪）、富合地区で鳥害（鴨）が発生した。一筆方式では、被害が発生したものの共済金支払対象とはならなかった。災害収入共済方式で、被害戸数 21 戸、生産金額の減少額 1,964,182 円、支払共済金は 1,909,387 円（同 825.3%）となった。共済金の支払いに充てるため、法定積立金 55,822 円、特別積立金 411,479 円を戻し入れた。

イ 家畜共済

飼養者の高齢化、後継者不足による廃業が 3 戸あったものの新規加入が 1 戸あり、総引受頭数は、1,601 頭（前年対比 105.3%）と増加し、評価基準額の上昇により共済金額も 318,049,700 円（同 108.3%）と増加した。

死亡・廃用事故は、事故頭数は 134 頭(同 86.5%)、支払共済金は 22,626,419 円(同 92.6%)と減少した。病傷事故については、事故件数は 1,136 件(同 100.6%)、支払共済金は 17,011,650 円(同 99.0%)と前年並みとなったが、依然として高い水準にある。

この結果、未処理欠損金 579,336 円が発生した。

ウ 畑作物共済

大豆の引受面積は、1 類(黒大豆以外的大豆)、2 類(丹波黒)の合計で 1,168a(前年対比 84.9%)と減少したことから、共済金額も 5,339,648 円(同 82.5%)と減少した。

被害は、7月上旬に降水量が多かったものの8月中旬までは降雨が少なく、高温・乾燥傾向が続き、また、台風 20 号及び 21 号の風雨の影響により生育不良となり、被害戸数 6 戸、共済減収量 1,445 kg、支払共済金は 1,813,822 円(同 3,932.1%)となった。共済金の支払いに充てるため、法定積立金 154,194 円を戻し入れた。

エ 園芸施設共済

新規引受が 5 戸あり、引受棟数は 60 棟(前年対比 109.1%)となり、共済金額は 57,534,000 円(同 105.8%)と増加した。

台風の上陸、接近はあったものの支払対象となる被害は発生しなかった。

この結果、剰余金は 109,580 円となり、市条例に基づき法定、特別積立金に配分し積み立てる。

オ 業務関係

事業運営は、市条例に基づき執行している。

平成 30 年度の加入農家に対する事務費賦課金は、共済金額に対して、水稻は 1000 分の 1.8、麦は 1000 分の 4、乳用牛は 1000 分の 7、肉用牛は 1000 分の 6、大豆は 1000 分の 5、ガラス室及びプラスチックハウスⅤ類は 1000 分の 0.4、その他のプラスチックハウスは 1000 分の 1.5 と定めている。農業災害補償法の改正により、平成 31 年 1 月 1 日以降に共済責任期間が開始する死亡廃用共済は 1000 分の 2.6、疾病傷害共済は 1000 分の 20 と改正したが、対象農家はなかった。

損害防止事業は、鹿、猪等の有害獣対策として、「鳥獣被害対策マニュアル」を希望に応じて配付した。その他、水稻損害防止事業としては、ウンカ類、いもち病、カメムシ等の一斉・共同防除を実施した農会に対する助成事業を実施した。助成金総額は 3,724,090 円である。家畜については、一般損害防止事業として昨年に引き続き農家の希望に合わせた家畜用栄養補助剤、乳房炎防止用タオルの配付を、また特定損害防止事業として繁殖障害検診等を実施した。

主な収入としては、一般会計補助金 27,239,000 円(前年対比 101.3%)、賦課金 4,520,981 円(同 104.8%)であり、建物農機具共済推進協議会から 3,200,000 円の寄付を受け入れている。

主な支出としては、一般管理費 30,911,103 円(同 107.2%)、損害防止費 4,328,092 円(同 87.9%)であり、収支の差額 3,207,434 円は業務引当金を戻し入れた。

(2) 議会議決事項

| 議案番号 | 件名 | 提出年月日 | 議決年月日 |
|-----------|-------------------------|------------|-------------|
| 議 第54号 | 損害評価会委員の委嘱に関する件 | 平成30年6月4日 | 平成30年6月4日 |
| 議 第69号 | 加西市農業共済条例の全部改正に関する件 | 平成30年9月3日 | 平成30年9月26日 |
| 議 第71号 | 農作物共済の無事戻しに関する件 | 平成30年9月3日 | 平成30年9月26日 |
| 議 第72号 | 畑作物共済の無事戻しに関する件 | 平成30年9月3日 | 平成30年9月26日 |
| 議 第73号 | 賦課総額及び賦課単価に関する件 | 平成30年9月3日 | 平成30年9月26日 |
| 議(認) 第84号 | 平成29年度農業共済事業会計決算に関する件 | 平成30年9月3日 | 平成30年9月26日 |
| 議 第106号 | 平成30年度農業共済事業会計補正予算に関する件 | 平成30年12月3日 | 平成30年12月21日 |
| 議 第10号 | 賦課総額及び賦課単価に関する件 | 平成31年2月27日 | 平成31年3月26日 |
| 議 第16号 | 平成30年度農業共済事業会計補正予算に関する件 | 平成31年2月27日 | 平成31年3月26日 |
| 議 第23号 | 平成31年度農業共済事業会計予算に関する件 | 平成31年2月27日 | 平成31年3月26日 |

(3) 行政官庁認可事項

| 申請年月日 | 申請先 | 件名 | 許認可年月日 |
|------------|-----|---------------------|------------|
| 平成30年9月28日 | 県知事 | 加西市農業共済条例の全部改正に関する件 | 平成30年10月5日 |

(4) 職員に関する事項

| 男 | 女 | 合計 |
|----|----|----|
| 2人 | 1人 | 3人 |

2 事 業

(1) 農作物共済関係
(引 受)

| 項目 | | 加入 | 引受 | 引受収量 | 共済金額 | 徴収 | 交付金又は | 手 持 |
|-----|--------------|-----------|-------------|--------------------|-----------------|--------------|---------------|--------------|
| 区分 | | 者 数 | 面積 | (基準生産金額) | | 共済掛金 | 納入保険料 | 共済掛金 |
| | | | | | | (A) | (B) | (A) ± (B) |
| | | 人 | a | kg | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 水 稻 | 一筆 | 2,420 | 210,812 | 7,425,452 | 1,279,902,720 | 825,535 | 27,907 | 853,442 |
| | 前年度 対比 | % 98.9 | % 105.2 | % 105.4 | % 105.3 | % 69.0 | % 16.5 | % 62.5 |
| 麦 | 30年産 災害収入 | 人 32 | a 21,485 | 円 11,287,122 | 円 9,996,567 | 円 222,418 | 円 44,480 | 円 266,898 |
| | 一筆 | 5 | 1,963 | kg 21,026 | 651,806 | 12,961 | △ 4,915 | 8,046 |
| | 計 | 37 | 23,448 | — | 10,648,373 | 235,379 | 39,565 | 274,944 |
| | 31年産 災害収入 | 人 31 | a 21,410 | 円 11,686,923 | 円 10,518,214 | 円 134,917 | 円 △ 30,627 | 円 104,290 |
| | 一筆 | 3 | 1,697 | kg 18,054 | 559,674 | 6,397 | △ 4,084 | 2,313 |
| | 計 | 34 | 23,107 | — | 11,077,888 | 141,314 | △ 34,711 | 106,603 |
| | 前年度 対比 | % 91.9 | % 98.5 | % 103.5 85.9 | % 104.0 | % 60.0 | % △ 87.7 | % 38.8 |

(被 害)

| 項目 | | 被害加入者数 | 3割超過 被害面積 | 共済減収量 | 共 済 金 | 共 済 金 共済金額 |
|-----|--------------|---------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 区分 | | | (支払対象引受面積) | (生産金額の減少額) | | |
| | | 人 | a | kg | 円 | % |
| 水 稻 | | 42 | 1,202.9 | 24,572 | 3,861,250 | 0.3 |
| 麦 | 30年産 災害収入 | 人 21 | a 15,182.8 | 円 1,964,182 | 円 1,909,387 | % 19.1 |
| | 一筆 | 0 | 0.0 | kg 0 | 0 | — |
| | 計 | 21 | 15,182.8 | — | 1,909,387 | 17.9 |

(支 払)

| 項目 | | 支払月日 | 実支払 共済金 | 共済金支払財源 | | | | | 実支払 共済金 |
|-----|--------------|-----------|----------------|----------------|---------------|--------------|--------------|--------|------------|
| 区分 | | | | 保険金 | 手持掛金 充 当 額 | 法定積立 金充当額 | 特別積立 金充当額 | その他 | |
| | | | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | % |
| 水 稻 | | H30.12.27 | 3,861,250 | 965,312 | 853,442 | 2,042,496 | 0 | 0 | 100.0 |
| 麦 | 30年産 災害収入 | H30.12.27 | 円 1,909,387 | 円 1,167,142 | 円 274,944 | 円 55,822 | 円 411,479 | 円 0 | % 100.0 |
| | 一筆 | — | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | — |

(損害防止)

| 区分 | 項目 | 実施規模 | 使用薬剤等 | 費用 | 財源 | 備考 |
|-----------------|----|---------|--------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| 水稻病害虫 防除事業助成 | a | 206,892 | ラテラワイト粉剤 DL ブラシンバリダソル Mr.ジョーカー-EW | 3,724,090 | 円 受取補助金 2,000,000 受取損害防止事業負担金 1,055,000 その他 669,090 | いもち、もんがれ、ウンカ、カメムシ、ヨコバイ、もみ枯れを対象に集落ごとに一斉・共同作業等による防除を実施した場合に助成する。 |
| 獣害対策 情報提供事業 | | | 鳥獣被害対策 マニュアル | 0 | 受取損害防止事業負担金 0 その他 0 | 鳥獣被害対策マニュアルを希望に応じて配付した。 |

(2) 家畜共済関係

(引受)

①農業災害補償法(旧法)の規定により成立した家畜共済の共済関係

| 区分 | 項目 | 有資格 頭数 | 事業 計画 頭数 | 引受 頭数 | 引受頭数 事業計画 頭数 | 共済金額 | 徴収 共済掛金 | 連合会納入 | | 交付金 | 手持共済掛金 (甲) |
|-------|-------|-----------|----------------|----------|--------------------|-------------|------------|-----------|------------|-----|---------------|
| | | | | | | | | 保険料 | 技術料 | | |
| 乳牛の雌等 | 頭 | 頭 | 頭 | 頭 | % | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 胎児 | 828 | 675 | 491 | 337 | 63.4 | 175,763,250 | 16,191,169 | — | — | — | — |
| 肉用牛等 | 1,100 | 245 | 477 | 296 | 281.1 | 142,286,450 | 5,123,164 | — | — | — | — |
| 胎児 | | 30 | | | | | | | | | |
| 計 | 1,928 | 1,580 | 1,601 | 101.3 | | 318,049,700 | 21,314,333 | 5,334,613 | 10,556,526 | 0 | 5,423,194 |

②農業保険法(新法)の規定により成立した家畜共済の共済関係

該当なし

(事故)

①農業災害補償法(旧法)の規定により成立した家畜共済の共済関係

| 区分 | 項目 | 死 廃 事 故 | | | 支払共済金 | 病 傷 事 故 | |
|-------|----|---------|-----|-----|------------|---------|------------|
| | | 死亡 | 廃用 | 計 | | 件数 | 支払共済金 |
| 乳牛の雌等 | 頭 | 頭 | 頭 | 頭 | 円 | 件 | 円 |
| 胎児 | 23 | 28 | 70 | 121 | 20,052,620 | 871 | 14,312,480 |
| 肉用牛等 | 6 | 4 | 3 | 13 | 2,573,799 | 265 | 2,699,170 |
| 胎児 | | | | | | | |
| 計 | 61 | 73 | 134 | | 22,626,419 | 1,136 | 17,011,650 |

②農業保険法(新法)の規定により成立した家畜共済の共済関係

該当なし

(損害防止)

| 実施種目 | 対象頭数 | 経費概算 | 実施時期 | 摘要 |
|--------|----------|--------------|-------|--------------------------|
| 特定損害防止 | 頭 160 | 円 404,400 | 4月～3月 | 繁殖障害、周産期疾患等の予防 |
| 一般損害防止 | 596 | 199,602 | 6月～7月 | 栄養補助剤の配付 乳房炎防止用タオルの配付 |
| 計 | 756 | 604,002 | — | |

(3) 畑作物共済関係
(引 受)

| 項目 区分 | 加入 者数 | 引受面積 | 引受収量 | 共済金額 | 徴 収 共済掛金 (A) | 納入保険料 (B) | 手 持 共済掛金 (A)-(B) |
|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|--------------------|--------------|------------------------|
| | 人 | a | kg | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 大豆1類 | 2 | 727 | 5,187 | 658,749 | 12,577 | 9,781 | 2,796 |
| 大豆2類 | 11 | 441 | 3,271 | 4,680,899 | 109,763 | 85,370 | 24,393 |
| 計 | (12) 13 | 1,168 | 8,458 | 5,339,648 | 122,340 | 95,151 | 27,189 |
| 前年度 対比 | % 86.7 | % 84.9 | % 83.0 | % 82.5 | % 82.8 | % 82.8 | % 82.8 |

()は、実数

(被 害)

| 項目 区分 | 被害加入者数 | 3割超過 被害面積 | 共済減収量 | 共 済 金 | <u>共 済 金</u> 共済金額 |
|----------|--------|--------------|-------|-----------|----------------------|
| | 人 | a | kg | 円 | % |
| 大豆1類 | 1 | 154.7 | 287 | 36,449 | 5.5 |
| 大豆2類 | 5 | 213.7 | 1,158 | 1,777,373 | 38.0 |
| 計 | 6 | 368.4 | 1,445 | 1,813,822 | 34.0 |

(支 払)

| 項目 区分 | 支払月日 | 実支払 共済金 | 共済金支払財源 | | | | | 実支払 共済金 共済金 |
|----------|----------|------------|-----------|---------------|--------------|--------------|-----|-------------------|
| | | | 保険金 | 手持掛金 充 当 額 | 法定積立 金充当額 | 特別積立 金充当額 | その他 | |
| | | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | % |
| 大豆1類 | H31.3.28 | 36,449 | 32,804 | 2,796 | 849 | 0 | 0 | 100.0 |
| 大豆2類 | H31.3.28 | 1,777,373 | 1,599,635 | 24,393 | 153,345 | 0 | 0 | 100.0 |
| 計 | | 1,813,822 | 1,632,439 | 27,189 | 154,194 | 0 | 0 | 100.0 |

(4) 園芸施設共済関係
(引 受)

| 施設区分 | 項目 | 加入者数 | 引受棟数 | 設置面積 | 共済価額 | 共済金額 | 徴収共済掛金(A) | 納入保険料(B) | 手持共済掛金(A)-(B) |
|--------------|------|------|------|----------------|--------|--------|-----------|----------|---------------|
| | | 人 | 棟 | m ² | 千円 | 千円 | 円 | 円 | 円 |
| ガラス室Ⅱ類 | | 2 | 4 | 1,196 | 10,151 | 8,119 | 4,303 | 3,440 | 863 |
| プラスチックハウスⅡ類 | | 24 | 48 | 14,342 | 43,706 | 33,648 | 478,590 | 382,849 | 95,741 |
| プラスチックハウスⅢ類 | | 2 | 3 | 1,720 | 5,019 | 4,013 | 16,799 | 13,438 | 3,361 |
| プラスチックハウスⅣ類甲 | | 2 | 2 | 1,470 | 6,229 | 4,982 | 29,494 | 23,595 | 5,899 |
| プラスチックハウスⅤ類 | | 2 | 3 | 1,281 | 8,467 | 6,772 | 7,517 | 6,012 | 1,505 |
| 計 | (22) | 32 | 60 | 20,009 | 73,572 | 57,534 | 536,703 | 429,334 | 107,369 |

()は、実数

(被 害)

| 施設区分 | 被 害 | | | 損害額 | 共 済 金 | | | | | | 共済金共済金額 | |
|------|------|----|-------|-----|--------|------|--------|------|------|------|---------|----|
| | 加入者数 | 棟数 | 附帯施設数 | | 特定園芸施設 | 附帯施設 | 施設内農作物 | 撤去費用 | 本体復旧 | 附帯復旧 | | 合計 |
| | 人 | 棟 | 基 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | % |
| — | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | — |

(支 払)

| 実支払共済金 | 共済金支払財源 | | | | | 実支払共済金共済金 |
|--------|---------|---------|----------|----------|-----|-----------|
| | 保険金 | 手持掛金充当額 | 法定積立金充当額 | 特別積立金充当額 | その他 | |
| 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | % |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | — |

7 キャッシュ・フロー計算書

平成30年度加西市農業共済事業会計 キャッシュ・フロー計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

| | |
|-----------------------------|--------------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 共済掛金及び交付金収入 | 23,012,612 |
| 保険金収入 | 22,406,314 |
| 受取診療補填金及び技術給付金 | 3,778,800 |
| 受取補助金及び賦課金収入 | 32,057,422 |
| その他の業務活動収入 | 4,266,181 |
| 保険料及び技術料支出 | △ 16,494,129 |
| 共済金支出 | △ 34,567,395 |
| 無事戻金支出 | △ 237,516 |
| 人件費支出 | △ 27,187,093 |
| その他の業務活動による支出 | △ 12,727,811 |
| 小 計 | △ 5,692,615 |
| 利息の受取額 | 0 |
| 利息の支払額 | 0 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | △ 5,692,615 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の払戻による収入 | 0 |
| 定期預金の預入による支出 | 0 |
| 有価証券の償還による収入 | 0 |
| 有価証券の売却による収入 | 0 |
| 有価証券の取得による支出 | 0 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 0 |
| 無形固定資産の売却による収入 | 0 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 0 |
| その他の投資活動による収入 | 0 |
| その他の投資活動による支出 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 0 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 一時借入による収入 | 0 |
| 一時借入金の返済による支出 | 0 |
| 長期借入金による収入 | 0 |
| 長期借入金の返済による支出 | 0 |
| リース債務の返済による支出 | 0 |
| その他の財務活動による収入 | 0 |
| その他の財務活動による支出 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 0 |
| IV 資金増加額（又は減少額） | △ 5,692,615 |
| V 資金期首残高 | 75,512,570 |
| VI 資金期末残高 | 69,819,955 |

8 収益費用明細

(1) 農作物共済勘定

収益費用明細書

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|-------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------|-----------|----------------------|
| 共済事業 収 益 | | | | 6,143,294 | | |
| | 営業収益 | | | 6,143,294 | | |
| | | 農作物共済掛金 | | | 966,849 | |
| | | | 水稲共済掛金 | | 825,535 | 加入者数 2,420人 |
| | | | 麦共済掛金 | | 141,314 | 加入者数 34人 |
| | | 農作物交付金 | | | 27,907 | |
| | | | 水稲交付金 | | 27,907 | 国負担分を連合会より交付 |
| | | | 麦交付金 | | 0 | 国負担分を連合会より交付 |
| | | 農作物保険金 | | | 2,132,454 | |
| | | | 水稲保険金 | | 965,312 | 共済金支払財源として連合会より交付 |
| | | | 麦保険金 | | 1,167,142 | 共済金支払財源として連合会より交付 |
| | | 農作物連合会 特別交付金 | | | 33,008 | |
| | | | 水稲連合会 特別交付金 | | 33,008 | 無事戻し財源として連合会より交付 |
| | | 農作物責任 準備金戻入 | | | 274,944 | 平成30年産麦に係る手持共済掛金の繰越 |
| | | 農作物法定 積立金戻入 | | | 2,098,318 | |
| | | | 水稲法定 積立金戻入 | | 2,042,496 | 共済金支払財源として取崩し |
| | | | 麦法定 積立金戻入 | | 55,822 | 共済金支払財源として取崩し |
| | | 農作物特別 積立金戻入 | | | 609,814 | |
| | | | 水稲特別 積立金戻入 | | 99,024 | 無事戻し財源として取崩し |
| | | | 麦特別 積立金戻入 | | 510,790 | 共済金支払財源、無事戻し財源として取崩し |
| | | 特別利益 | | | | 0 |
| | 農作物過年度 損益修正益 | | | | 0 | |
| | 農作物その他 特別利益 | | | | 0 | |
| 収益合計 | | | | 6,143,294 | | |

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|------------|------|-------------|--------|-----------|-----------|-------------------------|
| 共済事業費 | | | | 6,143,294 | | |
| | 営業費用 | | | 6,143,294 | | |
| | | 農作物保険料 | | | 34,711 | |
| | | | 水稲保険料 | | 0 | |
| | | | 麦保険料 | | 34,711 | |
| | | 農作物共済金 | | | 5,770,637 | |
| | | | 水稲共済金 | | 3,861,250 | 被害農家への支払 42人 |
| | | | 麦共済金 | | 1,909,387 | 被害農家への支払 21人 |
| | | 農作物無事戻金 | | | 231,343 | |
| | | | 水稲無事戻金 | | 132,032 | 対象農家への支払 369人 |
| | | | 麦無事戻金 | | 99,311 | 対象農家への支払 8人 |
| | | 農作物責任準備金繰入 | | | 106,603 | 平成31年産麦に係る 手持共済掛金の繰越 |
| | | 業務勘定繰入 | | | 0 | |
| | 特別損失 | | | | 0 | |
| | | 農作物過年度損益修正損 | | | 0 | |
| 農作物その他特別損失 | | | | 0 | | |
| 費用合計 | | | | 6,143,294 | | |

(2) 家畜共済勘定

収 益 費 用 明 細 書

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 |
|-------------|------|----------------|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 共済事業 収 益 | | | | 55,936,080 | |
| | 営業収益 | | | 55,936,080 | |
| | | 家畜共済金 | | 21,314,333 | 加入者数 11人 |
| | | 家畜交付金 | | 0 | |
| | | 家畜保険金 | | 22,739,059 | |
| | | | 死廃保険金 | 18,101,083 | 共済金支払財源として 連合会より交付 |
| | | | 病傷保険金 | 4,637,976 | 共済金支払財源として 連合会より交付 |
| | | 受取診療金 補填金 | 4,273,650 | 共済金支払財源として 連合会より交付 | |
| | | 技術給付金 | 6,940,530 | 共済金支払財源として 連合会より交付 | |
| | | 家畜責任 準備金戻入 | | 668,508 | |
| | | | 家畜責任 準備金戻入 | 668,508 | 平成29年度より 手持共済掛金の繰越 |
| | 特別利益 | | | 0 | |
| | | 家畜過年度 損益修正益 | | 0 | |
| | | 家畜その他 特別利益 | | 0 | |
| 収益合計 | | | | 55,936,080 | |

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 |
|------------|------|----------------|---------------|------------|----------------------|
| 共済事業 費用 | | | | 56,515,416 | |
| | 営業費用 | | | 56,515,416 | |
| | | 家畜保険料 | | 5,334,613 | 連合会への納入保険料 |
| | | 技術料 | | 10,556,526 | 連合会への納入技術料 |
| | | 家畜共済金 | | 39,638,069 | |
| | | | 死廃共済金 | 22,626,419 | 死廃事故 134頭 |
| | | | 病傷共済金 | 17,011,650 | 病傷事故 1,136件 |
| | | 家畜責任 準備金繰入 | | 986,208 | |
| | | | 家畜責任 準備金繰入 | 986,208 | 平成31年度へ 手持共済掛金の繰越 |
| | 特別損失 | | | 0 | |
| | | 家畜過年度 損益修正損 | | 0 | |
| | | 家畜その他 特別損失 | | 0 | |
| 費用合計 | | | | 56,515,416 | |

(3) 畑作物共済勘定

収 益 費 用 明 細 書

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|-------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|-----------|-----------|-----------------------|
| 共 済 事 業 収 入 | | | | 1,915,146 | | |
| | 営 業 収 益 | | | 1,915,146 | | |
| | | 畑 作 物 共 済 掛 金 | | | 122,340 | |
| | | | 大 豆 共 済 掛 金 | | 122,340 | 加入者数 12人 |
| | | 畑 作 物 保 険 金 | | | 1,632,439 | |
| | | | 大 豆 保 険 金 | | 1,632,439 | 共済金支払財源として 連合会より交付 |
| | | 畑 作 物 連 合 会 特 別 交 付 金 | | | 6,173 | |
| | | | 大 豆 等 連 合 会 特 別 交 付 金 | | 6,173 | 無事戻し財源として 連合会より交付 |
| | | 畑 作 物 法 定 積 立 金 戻 入 | | | 154,194 | |
| | | | 大 豆 法 定 積 立 金 戻 入 | | 154,194 | 共済金支払財源として 取崩し |
| | | 畑 作 物 特 別 積 立 金 戻 入 | | | 0 | |
| | 大 豆 特 別 積 立 金 戻 入 | | | 0 | | |
| | 特 別 利 益 | | | | 0 | |
| | | 畑 作 物 過 年 度 損 益 修 正 益 | | | 0 | |
| | | 畑 作 物 そ の 他 特 別 利 益 | | | 0 | |
| 収 益 合 計 | | | | 1,915,146 | | |

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|------------|------|-----------------|------------|-----------|-----------|----------------|
| 共済事業 費用 | | | | 1,915,146 | | |
| | 営業費用 | | | 1,915,146 | | |
| | | 畑作物保険料 | | | 95,151 | |
| | | | 大豆保険料 | | 95,151 | 連合会への納入保険料 |
| | | 畑作物共済金 | | | 1,813,822 | |
| | | | 大豆共済金 | | 1,813,822 | 被害農家への支払 6人 |
| | | 畑作物 無事戻金 | | | 6,173 | |
| | | | 大豆 無事戻金 | | 6,173 | 対象農家への支払 1人 |
| | 特別損失 | | | | 0 | |
| | | 畑作物過年度 損益修正益 | | | 0 | |
| | | 畑作物その他 特別利益 | | | 0 | |
| 費用合計 | | | | 1,915,146 | | |

(4) 園芸施設共済勘定

収 益 費 用 明 細 書

(単位：円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|-------------|------|----|-----------------------|-----------|---------|-----------------------|
| 共済事業 収 益 | | | | 587,988 | | |
| | 営業収益 | | | 587,988 | | |
| | | 園共 | 芸 施 設 金 | 掛 設 金 | 536,703 | 加入者数 22人 |
| | | 園保 | 芸 施 設 金 | 險 設 金 | 0 | |
| | | 園会 | 芸 施 設 連 合 金 | 特 別 交 付 金 | 0 | |
| | | 園準 | 芸 施 設 責 任 入 | 備 金 戻 入 | 51,285 | 平成29年度より 手持共済掛金の繰越 |
| | | 園積 | 芸 施 設 法 定 入 | 立 金 戻 入 | 0 | |
| | | 園積 | 芸 施 設 特 別 入 | 立 金 戻 入 | 0 | |
| | 特別利益 | | | | 0 | |
| | | 園損 | 芸 施 設 過 年 度 損 益 修 正 益 | | 0 | |
| | | 園特 | 芸 施 設 そ の 他 特 別 利 益 | | 0 | |
| | 収益合計 | | | 587,988 | | |
| 共済事業 費 用 | | | | 478,408 | | |
| | 営業費用 | | | 478,408 | | |
| | | 園保 | 芸 施 設 料 | 險 設 料 | 429,334 | 連合会への納入保険料 |
| | | 園共 | 芸 施 設 金 | 掛 設 金 | 0 | |
| | | 園無 | 芸 施 設 金 | 事 戻 金 | 0 | |
| | | 園準 | 芸 施 設 責 任 入 | 備 金 繰 入 | 49,074 | 平成31年度へ 手持共済掛金の繰越 |
| | 特別損失 | | | | 0 | |
| | | 園損 | 芸 施 設 過 年 度 損 益 修 正 損 | | 0 | |
| | | 園特 | 芸 施 設 そ の 他 特 別 損 失 | | 0 | |
| 費用合計 | | | 478,408 | | | |

(5) 業務勘定

収益費用明細書

(単位:円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 | |
|----------------|-------|-----------------|-------------------|------------|------------|-------------------------|
| 業務事業 収 益 | | | | 40,315,256 | | |
| | 営業収益 | | | 33,907,822 | | |
| | | 受取補助金 | | | 27,239,000 | |
| | | | 一般会計 補助金 | | 27,239,000 | |
| | | 受取奨励金 | | | 297,441 | |
| | | 賦課金 | | | 4,520,981 | |
| | | | 事務費賦課金 | | 4,520,981 | |
| | | 受託収入 | | | 391,000 | |
| | | 受取損害防止 事業負担金 | | | 1,459,400 | |
| | | | 受取一般損害 防止事業負担金 | | 1,055,000 | 水稻損害防止事業に係 る連合会負担金 |
| | | | 受取特定損害 防止事業負担金 | | 404,400 | 家畜特定損害防止事業 に係る連合会負担金 |
| | | 事業勘定受入 | | | 0 | |
| | | | 農作物共済 勘定受入 | | 0 | |
| | 業務雑収入 | | | 0 | | |
| | 営業外収益 | | | | 6,407,434 | |
| | | 受取寄付金 | | | 3,200,000 | 建物農機具共済推進協 議会より |
| | | 受取利息 | | | 0 | |
| | | 業務引当金 戻入 | | | 3,207,434 | 収入が不足するため 戻入 |
| | 特別利益 | | | | 0 | |
| | | 業務固定資産 売却益 | | | 0 | |
| 業務過年度 損益修正益 | | | | 0 | | |
| 業務その他 特別利益 | | | | 0 | | |
| 収益合計 | | | | 40,315,256 | | |

(単位:円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 |
|-------|------|-------|--------------|------------|----------------------|
| 業務事業費 | | | | 40,315,256 | |
| | 営業費用 | | | 40,238,816 | |
| | | 支払賦課金 | | 1,649,033 | |
| | | | 支払事務費 賦課金 | 1,649,033 | 連合会賦課金 |
| | | 一般管理費 | | 30,911,103 | |
| | | | 給料 | 12,671,100 | 職員3名分 |
| | | | 手当 | 6,536,385 | |
| | | | 賃金 | 1,851,523 | 臨時職員賃金 |
| | | | 報酬 | 1,000,900 | 共済連絡員報酬 |
| | | | 法定福利費 | 4,133,592 | 共済負担金、災害補償等 |
| | | | 厚生福利費 | 21,324 | 市互助会負担金 |
| | | | 退職給付費 | 1,964,016 | 退職手当負担金 |
| | | | 賞与引当金繰入 | 2,017,000 | 次年度支払分 |
| | | | 旅費 | 61,602 | 出張旅費、通行料等 |
| | | | 通信運搬費 | 381 | 電話使用料 |
| | | | 印刷製本費 | 810 | |
| | | | 備用品費 | 110,662 | 雑誌、消耗品等 |
| | | | 会議費 | 17,424 | お茶代 |
| | | | 諸謝金 | 0 | |
| | | | 講習会費 | 0 | |
| | | | 委託料 | 127,800 | 公用車保守委託料 |
| | | | 燃料費 | 0 | |
| | | | 賃借料 | 169,776 | ネットワークシステム機器 リース料 |
| | | | 修繕費 | 215,136 | ネットワークシステム機器 保守料 |
| | | | 保険料 | 11,672 | 自動車損害共済 |
| | | | 公課費 | 0 | |
| | | | 手数料 | 0 | |

(単位:円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 |
|---|-------|----------------|--------------|-----------|-------------------------------|
| | | 普及推進費 | | 115,560 | |
| | | | 広報費 | 53,820 | 農業共済新聞 |
| | | | 事業奨励費 | 61,740 | キャップ、チップソー |
| | | 損害評価費 | | 2,106,968 | |
| | | | 報酬 | 2,103,800 | 損害評価会委員報酬 損害評価員報酬 |
| | | | 旅費 | 0 | |
| | | | 会議費 | 3,168 | お茶代 |
| | | | 賃金 | 0 | |
| | | | 燃料費 | 0 | |
| | | | 実測費 | 0 | |
| | | | 実測器具費 実購入 | 0 | |
| | | | 雑費 | 0 | |
| | | 損害防止費 | | 4,328,092 | |
| | | | 薬剤費 | 99,810 | 家畜損害防止事業 |
| | | | 委託料 | 404,400 | 家畜特定損害防止事業 |
| | | | 雑費 | 3,823,882 | 水稻損害防止事業 家畜損害防止事業 |
| | | 負担金 | | 1,128,060 | |
| | | | 関係機関 負担金 | 1,128,060 | ネットワークシステム利用料、 防除協議会、研究協議会 |
| | | 業務雑費 | | 0 | |
| | 営業外費用 | | | 0 | |
| | | 業務支払利息 | | 0 | |
| | | 業務引当金 繰入 | | 0 | |
| | 特別損失 | | | 76,440 | |
| | | 業務固定資産 売却 | | 0 | |
| | | 業務過年度 損益修正損 | | 0 | |
| | | 業務その他 特別損失 | | 76,440 | 電話加入権処分 |

(単位:円)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 金額 | 備考 |
|------|-----|-----|---|------------|----|
| | 予備費 | | | 0 | |
| | | 予備費 | | 0 | |
| 費用合計 | | | | 40,315,256 | |

9 貸借対照表明細

未収金明細書

(単位：円)

| 勘定区分 | 種 類 | 前年度繰越高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度末残高 | 備 考 |
|---------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----|
| 農作物共済勘定 | 未収農作物交付金 | 44,480 | 0 | 44,480 | 0 | |
| | 水 稻 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 麦 | 44,480 | 0 | 44,480 | 0 | |
| | 合 計 | 44,480 | 0 | 44,480 | 0 | |
| 家畜共済勘定 | 未収家畜保険金 | 950,620 | 1,320,794 | 950,620 | 1,320,794 | |
| | 死 廃 | 842,604 | 1,090,218 | 842,604 | 1,090,218 | |
| | 病 傷 | 108,016 | 230,576 | 108,016 | 230,576 | |
| | 未収診療補填金 | 551,290 | 1,046,140 | 551,290 | 1,046,140 | |
| | 合 計 | 1,501,910 | 2,366,934 | 1,501,910 | 2,366,934 | |
| 業務勘定 | 業務雑未収金 | 14,650 | 433,650 | 14,650 | 433,650 | |
| | 合 計 | 14,650 | 433,650 | 14,650 | 433,650 | |
| 総 合 計 | | 1,561,040 | 2,800,584 | 1,561,040 | 2,800,584 | |

有形固定資産明細書(業務勘定)

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初の現在高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度末現在高 | 減価償却累計額 | | | 年度末償却未済高 | 備 考 |
|-------|-----------|--------|--------|-----------|---------|--------|-----------|----------|-----|
| | | | | | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 累 計 | | |
| 車両運搬具 | 1,142,190 | 0 | 0 | 1,142,190 | 0 | 0 | 1,027,968 | 114,222 | 軽四 |

無形固定資産明細書(業務勘定)

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初の現在高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 当年度減価償却高 | 年度末現在高 | 備 考 |
|-------|----------|--------|--------|----------|--------|-----|
| 電話加入権 | 76,440 | 0 | 76,440 | — | 0 | |

拠出金および出資金明細書(業務勘定)

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初の現在高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 当年度減価償却高 | 年度末現在高 | 備 考 |
|-------|----------|--------|--------|----------|---------|-----------|
| 拠 出 金 | 805,510 | 0 | 0 | — | 805,510 | 農業共済基金拠出金 |

未払金明細書

(単位：円)

| 勘定区分 | 種 類 | 前年度繰越高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度末残高 | 備考 |
|----------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----|
| 農作物共済勘定 | 未払麦保険料 | 0 | 29 | 0 | 29 | |
| | 合 計 | 0 | 29 | 0 | 29 | |
| 家畜共済勘定 | 未払家畜共済金 | 1,901,227 | 3,888,366 | 1,901,227 | 3,888,366 | |
| | 死 廃 | 1,053,257 | 2,410,610 | 1,053,257 | 2,410,610 | |
| | 病 傷 | 847,970 | 1,477,756 | 847,970 | 1,477,756 | |
| | 合 計 | 1,901,227 | 3,888,366 | 1,901,227 | 3,888,366 | |
| 園芸施設共済勘定 | 未払園芸施設保険料 | 64,195 | 20,372 | 64,195 | 20,372 | |
| | 合 計 | 64,195 | 20,372 | 64,195 | 20,372 | |
| 業 務 勘 定 | 未 払 賦 課 金 | 2,538 | 657 | 2,538 | 657 | |
| | 事務費賦課金 | 2,538 | 657 | 2,538 | 657 | |
| | 業 務 雑 未 払 金 | 525,953 | 312,346 | 525,953 | 312,346 | |
| | 合 計 | 528,491 | 313,003 | 528,491 | 313,003 | |
| 総 合 計 | | 2,493,913 | 4,221,770 | 2,493,913 | 4,221,770 | |

責任準備金明細書

(単位：円)

| 勘定区分 | 種 類 | 前年度繰越高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度末残高 | 備考 |
|----------|-------------|---------|-----------|---------|-----------|----|
| 農作物共済勘定 | 麦 責 任 準 備 金 | 274,944 | 106,603 | 274,944 | 106,603 | |
| 家畜共済勘定 | 家畜責任準備金 | 668,508 | 986,208 | 668,508 | 986,208 | |
| 園芸施設共済勘定 | 園芸施設責任準備金 | 51,285 | 49,074 | 51,285 | 49,074 | |
| 合 計 | | 994,737 | 1,141,885 | 994,737 | 1,141,885 | |

諸積立金明細書

(単位：円)

| 勘定区分 | 種 類 | 前年度繰越高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度末残高 |
|----------|---------------------|------------|---------|-----------|------------|
| 農作物共済勘定 | 農作物法定積立金 | | | | |
| | 水 稻 | 53,658,492 | 0 | 2,042,496 | 51,615,996 |
| | 麦 | 0 | 55,822 | 55,822 | 0 |
| | 小 計 | 53,658,492 | 55,822 | 2,098,318 | 51,615,996 |
| | 農作物特別積立金 | | | | |
| | 水 稻 | 4,077,219 | 0 | 99,024 | 3,978,195 |
| | 麦 | 5,635,102 | 27,910 | 510,790 | 5,152,222 |
| | 小 計 | 9,712,321 | 27,910 | 609,814 | 9,130,417 |
| | 合 計 | 63,370,813 | 83,732 | 2,708,132 | 60,746,413 |
| | 家畜共済勘定 | 家畜法定積立金 | 0 | 0 | 0 |
| 家畜特別積立金 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合 計 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 畑作物共済勘定 | 畑作物法定積立金 (大 豆) | 1,018,452 | 14,118 | 154,194 | 878,376 |
| | 畑作物特別積立金 (大 豆) | 636,950 | 14,118 | 0 | 651,068 |
| | 合 計 | 1,655,402 | 28,236 | 154,194 | 1,529,444 |
| 園芸施設共済勘定 | 園芸施設法定積立金 | 692,229 | 0 | 0 | 692,229 |
| | 園芸施設特別積立金 | 588,713 | 0 | 0 | 588,713 |
| | 合 計 | 1,280,942 | 0 | 0 | 1,280,942 |
| 総 計 | 合 計 | 66,307,157 | 111,968 | 2,862,326 | 63,556,799 |

10 会計に関する書類における注記

I 重要な会計方針

1. 減価償却の会計処理方法

(1) 有形固定資産

定額法による

資産の耐用年数は以下のとおり

車両（小型車） 4年

2. 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

退職手当については、退職手当組合を利用し一般会計負担のため計上していない。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 業務引当金

将来の業務における不測の事態に対処し安定的な業務運営に資するため、所要額を計上している。

II キャッシュ・フロー計算書等関連

重要な非資金取引の内容は該当なし

III リース契約により使用する固定資産

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引は、該当なし。

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

IV 重要な後発事象に関する注記

(該当なし)